
Ποιοί κινδυνεύουν; Συνταξιούχοι, ερ-
γαζόμενοι, λαϊκά στρώματα.

Τριάντα τέσσερις νέοι νόμοι, 44 συμπλη-
ρωματικές διατάξεις και 94 «εμβληματικές
πολιτικές» θα «τρέξουν» μέχρι το τέλος του
2023, ως προαπαιτούμενα για την εκταμί-
ευση των επόμενων δόσεων από το Ταμείο
Ανάκαμψης.

Τι σημαίνει αυτό; Οτι για τους επόμενους
τρεις μήνες, η κυβέρνηση θα φορτώνει στον
λαό τουλάχιστον
δύο νέα αντιλαϊκά
μέτρα κάθε μέρα,
για να πιάσει τους
στόχους και τα χρο-
νοδιαγράμματα των
επόμενων δόσεων!
Μιλάμε για αντιλα-
ϊκή κλιμάκωση «κατά
ριπάς».

Στο ήδη βεβα-
ρυμμένο περιβάλλον από το  έκτρωμα Γε-
ωργιάδη, που «κούμπωσε» στον νόμο
Χατζηδάκη και σε όλο το υπόλοιπο αντερ-
γατικό πλαίσιο που «έχτισαν» διαδοχικά οι
κυβερνήσεις.
► Καθηλωμένες παραμένουν οι συντά-

ξεις στην  πλειοψηφία των συνταξιούχων,
καθώς και ο  μέσος μισθός παραμένει καθη-
λωμένος εκεί που βρισκόταν πριν 12 χρόνια
και οι εργαζόμενοι έχουν την «επιλογή» των
δυο δουλειών για να την βγάλουν πέρα. Οι
έμμεσοι φόροι σπάνε νέο ρεκόρ, με πάνω
από 38 δισ. ευρώ το πρώτο 8μηνο, εκ των
οποίων τα 15 δισ. μόνο από τον ΦΠΑ. Το πε-
τρέλαιο θέρμανσης σκαρφαλώνει στο 1,5
ευρώ, ο πληθωρισμός τρέχει με «σπασμένα»
φρένα, τα «αποπληθωριστικά» μέτρα καίνε
το λαϊκό εισόδημα με την αύξηση των επι-
τοκίων και απογειώνεται η εμπορευματο-
ποίηση ζωτικών λαϊκών αναγκών. Να λοιπόν
γιατί το πραγματικό δίλημμα είναι «ή τα
κέρδη τους ή οι λαϊκές ανάγκες»! Και τα δυο
μαζί δεν γίνεται. Και η απάντηση εργαζομέ-
νων και βιοπαλαιστών δεν μπορεί να είναι
άλλη από τη μαζική συμμετοχή στον αγώνα
για ουσιαστικές αυξήσεις στους μισθούς, κα-
τάργηση του ΦΠΑ και των ειδικών φόρων,
ενίσχυση του λαϊκού εισοδήματος.
► Με έντονους ρυθμούς συνεχίζεται η

παραπέρα  ιδιωτικοποίηση της Κοινωνικής
Ασφάλισης, με την ενίσχυση και εξάπλωση
των Ταμείων Επαγγελματικής Ασφάλισης
(ΤΕΑ), με την κατάθεση του  «μίνι ασφαλι-

στικού» νομοσχεδίου το οποίο παρουσιά-
στηκε  στο υπουργικό συμβούλιο. Πυρήνας
της σχετικής διάταξης είναι η διευκόλυνση
της ίδρυσης ΤΕΑ από περισσότερους εργο-
δότες (πολυεργοδοτικά ΤΕΑ), χωρίς να
απαιτείται κλαδική ή επαγγελματική συνά-
φεια μεταξύ τους. Με τον τρόπο αυτό η κυ-
βέρνηση εκτιμά ότι θα προωθηθεί ο θεσμός
των ΤΕΑ, ώστε οι εργαζόμενοι να βάζουν
βαθιά το χέρι στην τσέπη, με «τυράκι» την

απατηλή υπόσχεση
για συμπληρωμα-
τική σύνταξη ή εφά-
παξ μετά τη συντα-
ξιοδότησή τους, και
έτσι να καταφέρει
να δημιουργήσει τα
α-παραίτητα κεφά-
λαια που τόσο ο-
ρέγονται τα μονο-
πώλια του κλάδου

και οι κάθε λογής τζογαδόροι.Η παρέμβαση
αυτή έρχεται δύο μόλις χρόνια μετά την ψή-
φιση του νόμου για την πλήρη ιδιωτικοποί-
ηση της Επικουρικής Ασφάλισης, ειδικά για
τους νέους εργαζόμενους, μέσω της ίδρυ-
σης του ΤΕΚΑ (Ταμείο Επικουρικής Κεφα-
λαιοποιητικής Ασφάλισης) και ενώ 20
χρόνια μετά τη νομοθέτηση των ΤΕΑ (2002)
το εγχείρημα παρουσιάζει στασιμότητα, με
μόλις 28 ταμεία και 50.000 μέλη!
► Καταργείται από 1/1/24 η κατά 30%

μείωση της σύνταξης για τους απασχολού-
μενους συνταξιούχους», αλλά  «θεσπίζεται
πόρος μη ανταποδοτικού χαρακτήρα υπέρ
του e-ΕΦΚΑ, ανάλογος του εισοδήματος
που προκύπτει από την απασχόληση του
συνταξιούχου», στη γνωστή τακτική τού
«στα παίρνω από την άλλη τσέπη».
► «Θα μετατρέψουμε τα δάση μας σε

παραγωγικά και τον δρόμο με τον οποίο θα
εμπλέξουμε τον ιδιωτικό τομέα σε προ-
γράμματα καθαρισμού, πρόληψης πυρκα-
γιών αλλά και φύτευσης νέων δασών». «Η
δυνατότητα Σύμπραξης Δασικών Συνεταιρι-
σμών με εταιρείες που διαχειρίζονται και
προσθέτουν αξία στην πιστοποιημένη βιο-
μάζα, η ανάπτυξη ανταγωνιστικών διαδι-
κασιών για την εφαρμογή των μελετών
διαχείρισης, η υποχρέωση υλοποίησης έρ-
γων πρόληψης σε δάση με χαμηλή παρα-
γωγική ικανότητα και η αδελφοποίηση των
δασών υπό παραγωγική διαχείριση».
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ΤΗΣ ΣΥΝΤΑΞΗΣ

Ο «Ξεσηκωμός! Καμιά εμπλοκή στο μακελειό!»
είναι το κάλεσμα του ΠΑΜΕ, τονίζοντας:

«Κανείς δεν μπορεί να σιωπά όταν στη Γάζα οι νε-
κροί από τους ισραηλινούς βομβαρδισμούς ξεπερνούν
τους 8.000, ανάμεσά τους πάνω από 3.000 παιδιά.

Κανείς δεν μπορεί να σιωπά όταν στη Γάζα κάθε 10
λεπτά σκοτώνεται και ένα παιδάκι.

Κανείς δεν μπορεί να σιωπά όταν στη Γάζα οι τραυ-
ματίες ξεπερνούν τις 15.000, χωρίς να
έχουν την αναγκαία περίθαλψη εξαιτίας
του ασφυκτικού αποκλεισμού του κρά-
τους - δολοφόνου Ισραήλ.

Η μαζική συμμετοχή των εργαζομένων
και του λαού της Ελλάδας στα συλλαλη-
τήρια και η καθημερινή πολύμορφη

δράση για λευτεριά στην Παλαιστίνη έχουν τοποθε-
τήσει τον λαό μας στη σωστή πλευρά της Ιστορίας.

Οι δράσεις μας συναντιούνται με τις δράσεις των
λαών όλου του κόσμου. Ο καθένας μας ξεχωριστά
λέει στον λαό της Παλαιστίνης: “Δεν είστε μόνοι”.

Οι ώρες είναι κρίσιμες...
Οχι άλλα δελτία ειδήσεων - κατάλογοι νεκρών.
Στο μέτωπο της οικονομίας: Η νέα φοροεπιδρομή

που ανακοίνωσε η κυβέρνηση σε επαγγελματίες και
αυτοαπασχολούμενους, είναι ένας ακόμα κρίκος της
αντιλαϊκής πολιτικής, που επιβεβαιώνει ότι για να
κερδίζουν οι επιχειρηματικοί όμιλοι, πρέπει να είναι
μόνιμα χαμένος ο λαός.

Από τα «νέφη» μάλιστα της φοροασυλίας τους, τα
αστικά επιτελεία «δείχνουν με το δάχτυλο» επαγγελ-
ματίες και αυτοαπασχολούμενους ως συνώνυμο των
φοροφυγάδων!

Ποιοι; Οι «νόμιμα» και μόνιμα φοροαπαλλαγμένοι
τραπεζίτες των αναβαλλόμενων φόρων. Οι εφοπλι-
στές των 58 φοροαπαλλαγών και της εθελοντικής (!)
φορολογίας. Οι βιομήχανοι και κατασκευαστές των
«εξαιρέσεων» των αναπτυξιακών νόμων. Οι «στρα-
τηγικοί επενδυτές» των 12ετών απαλλαγών. Οι καπι-
ταλιστές των «νομιμότατων» τριγωνικών συναλλα-
γών, των off shore και του «επιχειρηματικού απόρρη-
του. Αυτοί και το κράτος τους κατηγορούν τους επαγ-
γελματίες, πλάι στον υπόλοιπο λαό, ότι «κρύβουν
εισοδήματα» και φοροαποφεύγουν, ότι είναι σεσημα-
σμένοι μπαταχτσήδες!

Κάθε χρόνο ο κρατικός προϋπολογισμός, «αναδια-
νέμοντας» μέσω της φοροληστείας του λαού και των
πρωτογενών «πλεονασμάτων» νέα προνόμια και φο-
ροαπαλλαγές στους μεγάλους ομίλους, συμπληρωμα-
τικά στο φτηνό χρήμα του Ταμείου Ανάκαμψης και
στις άλλες κρατικές και ευρωπαϊκές επιδοτήσεις.

Αυτός ο «μηχανισμός» επιχειρείται να συγκαλυφθεί
με την ενεργοποίηση και του κοινωνικού αυτοματι-
σμού. Γι' αυτό το κράτος επιβραβεύει ακόμα και το
ψηφιακό «κάρφωμα», με πρόσχημα την πάταξη της
φοροδιαφυγής, στην πραγματικότητα όμως για να
συμβιβαστεί ο λαός με την ιδέα ότι η φοροδιαφυγή
των επαγγελματιών φταίει που δεν έχει ένα καλύτερο
εισόδημα, ή που το αστικό κράτος δεν δαπανάει χρή-
ματα για τις δικές του οξυμένες ανάγκες.

Φτάνουν στο σημείο να κουνούν το δάχτυλο στον
λαό ότι δεν έχει «φορολογική συνείδηση» και να τον
κοροϊδεύουν ότι η φοροαφαίμαξη είναι ...για το καλό
του, επειδή μόνο έτσι μπορούν να γίνουν σχολεία, νο-
σοκομεία, δρόμοι. Τα λένε αυτοί που με το ένα χέρι
εμπορευματοποιούν την Παιδεία, την Υγεία, την Πρό-
νοια, το ρεύμα και το νερό, για να ανοίξουν νέα πεδία
κερδοφορίας στο κεφάλαιο, και με το άλλο «αμπαλά-
ρουν» με τους φόρους του λαού νέα προνόμια στους
«επενδυτές»!
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112: Προειδοποίηση. Έρχεται
θύελλα αντιδραστικών νομοσχεδίων

με το κωδικό όνομα «Ν.Δ.».
Μη μένετε στα σπίτια σας, 

βγαίνουμε όλοι στους δρόμους
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Το ένα μετά το άλλο καταρρέουν
δημόσια νοσοκομεία, τμήματα

και κλινικές τους σε όλη τη χώρα, σε
μια ακόμα απόδειξη ότι ο κόμπος των
τραγικών ελλείψεων και της υποβάθ-
μισης έφτασε πια στο «χτένι».

Χειρουργικές αίθουσες κλείνουν
ακόμα και σε κεντρικά νοσοκομεία
της Αττικής, θεραπείες τινάζονται
στον αέρα, εξετάσεις αναβάλλονται,
μια σειρά ιατρικές πράξεις παραπέμ-
πονται στον ιδιωτικό τομέα. Γρα-
φεία υποδοχής ασθενών σε μεγάλα
νοσοκομεία «σηκώνουν τα χέρια»,
ανακοινώνοντας σε όσους ξεροστα-
λιάζουν για να εξεταστούν ή να λά-
βουν φροντίδα για τραύματα κ.λπ. ότι
«δυστυχώς ...φρακάραμε».

Το λιγοστό υγειονομικό προσω-
πικό, εξαντλημένο από τα χρόνια της
πανδημίας, με χιλιάδες χρωστούμενα
ρεπό και άδειες, με ελάχιστα μέσα
στα χέρια του και υποδομές - ρημα-
διό, δίνει τη μάχη σε «πολεμικές»
συνθήκες και κάθε βδομάδα είναι χει-
ρότερη από την προηγούμενη.

Με το δράμα αυτό στις δημόσιες
δομές Υγείας ο λαός και οι υγειονομι-
κοί είχαν κλεισμένο ...ραντεβού εδώ
και χρόνια, αφού η κατρακύλα των
ελλείψεων προσωπικού, η υποχρημα-
τοδότηση και η επιχειρηματική λει-
τουργία δεν θα μπορούσαν παρά να
οδηγήσουν σε αυτό το αδιέξοδο.

Μόνος ωφελημένος; Ο «συνήθης
ύποπτος» για κάθε τραγωδία που ζει
ο λαός: Οι μεγάλοι επιχειρηματικοί

όμιλοι που δραστηριοποιούνται και
στην Υγεία και οι οποίοι αφενός κερ-
δίζουν νέα «πελατεία» ανάμεσα στους
χιλιάδες αποκλεισμένους ασθενείς
από το δημόσιο σύστημα και αφετέ-
ρου από τις μπίζνες τους μέσα στα
κρατικά νοσοκομεία, με συμβάσεις,
εργολαβίες κ.λπ., στο όνομα της «αν-
τιμετώπισης της επείγουσας κατάστα-
σης».

Ολα τα παραπάνω αποτελούν πολι-
τική της σημερινής και των προ-ηγού-
μενων κυβερνήσεων, που αντιμετω-
πίζουν την Υγεία ως εμπόρευμα -πα-
νάκριβο για τον λαό- με το κράτος να
αναλαμβάνει ρόλο «τροχονόμου»
μέσα κι έξω από τα δημόσια νοσοκο-
μεία για το μοίρασμα της πίτας στους
ομίλους.

Η άλλη όψη του ίδιου νομίσματος
είναι η υγεία του λαού ως «κόστος»
για το κράτος, που πρέπει να «εξορ-
θολογιστεί», κι αυτό μεταφράζεται σε
δομές Υγείας που σαπίζουν, σε εξετά-
σεις και φάρμακα που δεν καλύπτον-
ται, φορτώνοντας ακόμα μεγαλύτερα
βάρη στις πλάτες των  συνταξιούχων
και εργαζομένων.

Να γίνει υπόθεση ακόμα περισσό-
τερων σωματείων και φορέων η πάλη
για τις σύγχρονες λαϊκές ανάγκες
στην Υγεία, να μη βρίσκουν τόπο να
σταθούν η κυβέρνηση και τα άλλα
κόμματα που στηρίζουν και προ-
ωθούν την εγκληματική πολιτική της
εμπορευματοποίησης και ιδιωτικοποί-
ησης.

ΣΕΛΙΔΑ 2 Π.Σ.Σ. ΔΕΚΟ ΤΡΑΠΕΖΩΝ

Ο ΣΥΝΤΑΞΙΟΥΧΟΣ
«Βλέποντας στα ΜΜΕ της χώρας μας βίντεο που

έδωσαν αξιωματούχοι του Ισραήλ, στο οποίο φαι-
νόταν εκπαιδευμένος  ισραηλινός σκύλος να έχει
δαγκώσει και να σέρνει μαχητή της ΧΑΜΑΣ μέσα σε
τούνελ, μου δημιούργησε την απορία, τη έκανε ο
μαχητής στο τούνελ μόνος, άοπλος, ώστε να μη
μπορεί να αντιδράσει αυτός ή κάποιος άλλος στην
επίθεση του σκύλου.

Ωστόσο τις επόμενες ημέρες η απορία μου λύθηκε.
Το βίντεο τραβήχτηκε ένα χρόνο πριν σε άσκηση του Ισραηλινού

στρατού!!!

ΕΠΙΣΚΕΦΘΕΙΤE ΤΟ SITE TOY ΣΥΛΛΟΓΟΥ
Φιλοδοξούμε να γίνει σύμβουλος στα μέλη
μας, για καλύτερη και επίκαιρη ενημέρωση.

Eπειδή με αφορμή την αλλαγή τα-
κτικής από μεριάς ΕΦΚΑ (κυ-

βέρνησης) απέναντι στις δικαστικές
αγωγές συνταξιούχων για την κατα-
βολή αναδρομικών για το 11μηνο, ο
ΕΦΚΑ ξεκίνησε και αποδίδει ανα-
δρομικά στους
έχοντες καταφύγει
σε αγωγές μέχρι το
2019, ξεκίνησε
πάλι η συζήτηση
αν πρέπει ή όχι να
γίνουν πάλι προ-
σφυγές στα δικα-
στήρια.

Η κυβέρνηση
έλεγε να μην καταφύγετε στα δικα-
στήρια, γιατί θα απέδιδε τα αναδρο-
μικά σε όλους. Ωστόσο
εκμεταλλευόμενη τις προσφυγές σαν
καλή  δικαιολογία , δεν αποδίδει τα
αναδρομικά σε όλους.

Από την προηγούμενη περίοδο εί-
χαμε επισημάνει τα εξής :

Κανείς δεν εμποδίζει τους συνα-
δέλφους , εάν θέλουν να επιλέξουν
την τακτική των αγωγών, να το κά-
νουν.

Το οργανωμένο συνταξιοδοτική
κίνημα επέμενε και επιμένει πως ο
μόνος τρόπος να δικαιωθούμε για το
πρόβλημα αυτό, είναι η συνέχιση του
αγώνα και της πίεσης προς την κυ-

βέρνηση, γιατί όπως έχει αποδειχτεί
η λύση ή όχι του προβλήματος είναι
πολιτική απόφαση της κυβέρνησης,
ασχέτως των αποφάσεων των δικα-
στηρίων.

Στην περίοδο εκείνη κατατέθηκαν
περίπου 300.000
χιλιάδες αγωγές.
Στα τρία χρόνια
που μεσολάβησαν
εκδικάστηκαν πε-
ρίπου 2.000, ο
ΕΦΚΑ αποδίδει
τα αναδρομικά
μόνο σε αυτούς
που δικαιώθηκαν.

Εκκρεμεί η εκδίκαση άλλων
297.000 αγωγών, που για να εκδικα-
στούν, με τους ρυθμούς της τριετίας,
θα χρειαστούν περίπου 300 χρόνια!!!

Ο καθένας μπορεί να φανταστεί
αν είχαν κατατεθεί 1,2 εκατομμύρια
αγωγές από αυτούς που δικαιούνται
αναδρομικά.

Το συμπέρασμα είναι πως τελικά
η λύση παραμένει η ίδια. Διαρκή, επί-
μονη και ανυποχώρητη προσπάθεια
και πίεση προς την κυβέρνηση για
την ικανοποίηση των αιτημάτων μας.
Απόδοση των αναδρομικών σε
όλους, με πολιτική απόφαση, με εφά-
παξ παροχή, χωρίς αιτήσεις, αγωγές
κ.λ.π.  

ΔΙΚΑΣΤΙΚΕΣ ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ 
ΓΙΑ ΑΠΟΔΟΣΗ ΑΝΑΔΡΟΜΙΚΩΝ

Η ΥΓΕΙΑ ΥΠΟ ΚΑΤΑΡΕΥΣΗ

ΓΙΑ ΤΗ ΣΥΝΔΡΟΜΗ

ΟΙ ΣΥΝΑΔΕΛΦΟΙ ΣΤΟΥΣ
ΟΠΟΙΟΥΣ ΔΕΝ ΚΡΑΤΕΙ-
ΤΑΙ Η ΜΗΝΙΑΙΑ ΣΥΝ-
ΔΡΟΜΗ, ΜΠΟΡΟΥΝ ΝΑ
ΚΑΤΑΒΑΛΟΥΝ  ΕΦΑΠΑΞ
ΕΤΗΣΙΑ ΣΥΝΔΡΟΜΗ 2023
(18€) ΣΤΟΝ ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟ
ΤΟΥ ΣΥΛΛΟΓΟΥ :  
ΕΘΝΙΚΗ ΤΡΑΠΕΖΑ (ΕΤΕ)

ΑΡΙΘΜ. ΛΟΓ. :
108/480277-27 

(Να σημειώνεται υποχρε-
ωτικά Επώνυμο/Όνομα)

ENHMEΡΩΤΙΚΟ ΔΕΛΤΙΟ
Π.Σ.Σ. ΔΕΚΟ ΤΡΑΠΕΖΩΝ

Διμηνιαία έκδοση
Σεπτέμβριος - Οκτώβριος 2023

Τιμή 0,01 Ευρώ
Γραφεία: 

ΧΑΛΚΟΚΟΝΔΥΛΗ 37, 8ος όρ., 
ΑθHΝΑ 10432, 

τηλ. 210 5240280, 
e-mail:

pssdeko.trapezon.@yahoo.gr, 
site: www.pssdekotrapezon.gr
Συντακτική Επιτροπή: Το Δ.Σ.

Υπεύθυνος έκδοσης 
Ιωάννης Αθανασίου

ΣΥΛΛΥΠΗΤΗΡΙΑ
ΗΟμοσπονδία Συνταξιούχων Ελλάδας ΙΚΑ με θλίψη και σεβα-

σμό αποχαιρετά τον σύντροφο αγωνιστή του εργατικού - λαϊ-
κού κινήματος Διαμαντή (Τάκη) Μαυροδόγλου.

Υποκλίνεται και σκύβει ευλαβικά το κεφάλι στη μνήμη του για
την απαράμιλλη αγωνι-
στική του προσφορά
στους αγώνες του εργατι-
κού - λαϊκού κινήματος
που έδωσε και τίμησε με
συνέπεια σε όλη του τη
ζωή κρατώντας ψηλά τη
σημαία του αγώνα, που,
όπως ο ίδιος συχνά -
πυκνά τόνιζε «ο αγώνας
δεν δίνει σύνταξη».

Η αταλάντευτη και συ-
νεπής στάση του στα ιδανικά της εργατικής τάξης σε όλη του την
αγωνιστική διαδρομή από όπου τον έταξε το εργατικό - λαϊκό κί-
νημα αποτελεί ένα φωτεινό παράδειγμα και μια στάση ζωής για
όλους τους εκμεταλλευόμενους και αδικημένους, ιδιαίτερα για τη
νέα γενιά που έρχεται σήμερα να ζήσει σε πιο δύσκολες συνθήκες
που της επιφυλάσσει το άδικο εκμεταλλευτικό σύστημα.

Ο Διαμαντής (Τάκης) Μαυροδόγλου έφυγε πλήρης ημερών.
Υπηρέτησε το λαϊκό κίνημα από τις θέσεις του απλού αγωνιστή,
του μαχητή του ΕΛΑΣ εναντίον του κατακτητή στη γερμανική κα-
τοχή, στους αγώνες του εργατικού κινήματος για μια καλύτερη ζωή
χωρίς εκμετάλλευση ανθρώπου από άνθρωπο, από τη θέση του
προέδρου του Συνδικάτου Οικοδόμων, από τη θέση του προέδρου
της Ομοσπονδίας Συνταξιούχων ΙΚΑ, αλλά και ως εκλεγμένος βου-
λευτής του ΚΚΕ.

Η διοίκηση της Ομοσπονδίας Συνταξιούχων Ελλάδας ΙΚΑ εκ-
φράζει τα θερμά της συλλυπητήρια στα παιδιά του Ζαφείρη και
Δώρα και στα τρία του εγγόνια και δίνει υπόσχεση ότι θα ακολου-
θήσει αταλάντευτα τον αγωνιστικό του δρόμο, συνεχίζοντας τη
δράση για την υπεράσπιση και διεκδίκηση των δικαιωμάτων και
κατακτήσεων του εργατικού - λαϊκού κινήματος.

Το Διοικητικό Συμβούλιο του Πανελλήνιου Συλλόγου Συνταξι-
ούχων πρώην ΔΕΚΟ-ΤΡΑΠΕΖΩΝ εκφράζει τα συλλυπητήρια του,
στον γιό του συνάδελφο Ζαφείρη και στην οικογένεια του. 



► ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ
Καταδικάζουμε με αποτροπιασμό την

βάρβαρη δολοφονική επίθεση του ισραη-
λινού στρατού εναντίον των παλαιστινίων
στη Γάζα και στη Δυτική όχθη, που έχει
ήδη προκαλέσει χιλιάδες θύματα, με τα
μισά σχεδόν παιδιά. Οι ισραηλινοί επιδρο-

μείς εγκληματίες πολέμου, ασκούν «το δι-
καίωμα στην αυτοάμυνά τους» με
πρόσχημα τον στόχο για εξόντωση της
Χαμάς, σκοτώνοντας αδιάκριτα άοπλους
αθώους ανθρώπους, παιδιά, γυναίκες,
γιατρούς, καταστρέφοντας νοσοκομεία,
σχολεία, κατοικίες, άλλες υποδομές, υλο-
ποιώντας το χρόνιο σχεδιασμό τους για
τον πλήρη εξορισμό εκατομμυρίων παλαι-
στινίων από τη γη, τις πόλεις και τα χωριά
τους. Το «δικαίωμα» που τους αναγνωρί-
ζουν μόνο οι ιμπεριαλιστές σύμμαχοι και
συνένοχοί τους ΗΠΑ, ΕΕ, άλλες ΝΑΤΟικές
χώρες, αλλά το καταδικάζουν απερίφρα-
στα οι λαοί σε όλο τον κόσμο, που καθη-
μερινά, κόντρα στις φασιστικού τύπου
απαγορεύσεις των κυβερνήσεων, διαδη-
λώνουν υπέρ του παλαιστινιακού λαού,
της ελευθερίας του, του δικαιώματός του
στην ελεύθερη πατρίδα .Καταγγέλλουμε
την αισχρή πολιτική της ελληνικής κυβέρ-
νησης, που από την πρώτη στιγμή υπερα-
σπίστηκε το κράτος- δολοφόνο και την
ηγεσία του Ισραήλ, αποδέχτηκε τους προ-
κλητικά ψευδείς προπαγανδιστικούς ισχυ-
ρισμούς της, συμμετέχει και ενισχύει την
ιμπεριαλιστική πρακτική της ενίσχυσης και
υποβοήθησης του Ισραήλ με την τεράστια
συγκέντρωση στρατιωτικών δυνάμεων
στην περιοχή, με την παράδοση δεκάδων
βάσεων στους αμερικανούς. 

Την καταγγέλλουμε που δεν ψήφισε
ούτε το ψήφισμα στον ΟΗΕ για την «αν-
θρωπιστική εκεχειρία στη Γάζα», πέφτον-
τας στα κατώτατα όρια εξευτελισμού. Η
κυβέρνηση αυτή δεν εκπροσωπεί σε καμία
περίπτωση τα αισθήματα και την θέληση
του ελληνικού λαού, βρίσκεται σε ευθεία
αντίθεση με αυτά. Ο λαός μας, όπως

μέχρι σήμερα, θα συνεχίσει να εκφράζει
τη συμπαράσταση, την αλληλεγγύη, την
αγωνιστική υπεράσπιση των δικαιωμάτων
και αιτημάτων του παλαιστινιακού λαού. Ο
σύλλογός μας θα εξακολουθήσει να συμ-
μετέχει στον αγώνα αυτό.

ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ

► ΞΑΝΑ ΣΤΟΥΣ ΔΡΟΜΟΥΣ
ΟΙ ΣΥΝΤΑΞΙΟΥΧΟΙ 
ΠΑΝΕΛΛΑΔΙΚΗ 
ΣΥΓΚΕΝΤΡωΣΗ ΣΤΙΣ 24
ΝΟΕΜΒΡΗ ΣΤΗΝ ΑΘΗΝΑ

Σε νέο κύκλο αγωνιστικών κινητοποι-
ήσεων μέσα στον Νοέμβρη προχωρούν οι
συνταξιούχοι με τις Συνεργαζόμενες Συν-
ταξιουχικές Οργανώσεις, που προτάσ-

σουν τις δίκαιες διεκδικήσεις τους. Στο
πλαίσιο αυτό η Συντονιστική Επιτροπή
Αγώνα (ΣΕΑ) οργανώνει πανελλαδική συγ-
κέντρωση στις 24 Νοέμβρη στην Αθήνα,
στην πλατεία Κλαυθμώνος, στις 12 το με-
σημέρι.

Αντίστοιχα θα οργανωθούν περιφερει-
ακές συγκεντρώσεις σε διάφορες πόλεις
της χώρας, ενώ στην Αττική η συγκέν-
τρωση των συνταξιούχων θα γίνει στις 14
Νοέμβρη στην πλατεία Εθνικής Αντίστα-
σης (πρώην Κοτζιά), στις 10.30 π.μ.

Τις επόμενες μέρες για την επιτυχία των
κινητοποιήσεων οι συνταξιούχοι προχω-
ρούν σε περιφερειακές συσκέψεις των
σωματείων τους σε όλη τη χώρα. Συγκε-
κριμένα: Τη Δευτέρα 23/10 στην Αλεξαν-
δρούπολη (10.30 π.μ., Επιμελητήριο) τα
σωματεία Ανατολικής Μακεδονίας και
θράκης. Την Τρίτη 24/10 στις Σέρρες, τα
σωματεία Κεντρικής Μακεδονίας. Την ίδια
μέρα στην Πάτρα (10.30 π.μ., αίθουσα του
Εργατικού Κέντρου) τα σωματεία Αχαΐας,
Ηλείας, Ζακύνθου και Κεφαλονιάς. Την Τε-
τάρτη 25/10 στην Αρτα (10.30 π.μ., Εργα-
τικό Κέντρο) τα σωματεία Αιτωλοακαρ-
νανίας και Ηπείρου

Π.Σ.Σ. ΔΕΚΟ ΤΡΑΠΕΖΩΝ ΣΕΛΙΔΑ 3

ΑΠΟ ΤΗ ΔΡΑΣΗ ΤΟΥ ΣΥΛΛΟΓΟΥ H πολιτική επικαιρότητα
με τα μάτια 

των σκιτσογράφων

ΔΙΑΒΑΣΤΕ την ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
τής  Ομοσπονδίας Συνταξιού-
χων ΙΚΑ, «Πανσυνταξιουχικός
Αγώνας» στην ηλεκτρο νική
μορφή στο site της Ομοσπον-
δίας. Κινητοποίηση 7/11/23στη Λάρισατου Τοπικού

ΠαραρτήματοςΘεσσαλίας.
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Mε παρέμβασή μας στη διοίκηση τού ΕΦΚΑ
θέτουμε διάφορα ζητήματα και ζητάμε την

επίλυση προβλημάτων που απασχολούν μέλη μας.
Ζητήματα όπως είναι, η καθυστέρηση έκδοσης των
συντάξεων (κύριων, επικουρικών και εφάπαξ). Το
πρόβλημα στο ΤΥΠΕΤ, στο οποίο δεν υπολογίστηκε
όλο το χρονικό διάστημα στο οποίο διορθώθηκε η
κράτηση υπέρ της υγείας. Συνταξιούχοι οι οποίοι
πλήρωναν εισφορά πάνω από 20%, δεν πάρθηκε
υπόψη το υπερβάλλον ποσό. Λάθη που υπάρχουν
στον επανυπολογισμό των συντάξεων με βάση το Ν.
4387/2016. Άμεση τακτοποίηση λαθών και παρα-
λείψεων στην καταβολή των αναδρομικών από
αποφάσεις του ΣΤΕ. κ.ά. 

Προς τον Διοικητή του Ενιαίου Φορέα Κοιν. Ασφάλι-
σης (e-ΕΦΚΑ) Κο Βαρβέρη Αλέξανδρο

Αγίου Κων/νου 8 Αθήνα 
Κύριε Διοικητά,

Θέτουμε υπόψη σας τα παρακάτω ζητήματα που
απασχολούν τα μέλη μας, αλλά και τον ίδιο το Σύλ-
λογό μας και παρακαλούμε να μας ορίσετε συνάντηση
μαζί σας, προκειμένου να τα συζητήσουμε διεξοδικά
και να επιλυθούν.

1) Παρά τις κατά καιρούς εξαγγελίες για άμεση έκ-
δοση των συντάξεων παραμένουν ακόμη σε εκκρεμό-
τητα εκατοντάδες χιλιάδες αιτήσεις (κύριων,
επικουρικών και εφάπαξ) με αποτέλεσμα τα μέλη μας
που βρίσκονται σε αυτή την κατάσταση, όπως άλλω-
στε και πολλοί άλλοι συνταξιούχοι, να αντιμετωπίζουν
σοβαρότατα οικονομικά και κοινωνικά προβλήματα,
τα οποία αδυνατούν να αντιμετωπίσουν με την προ-
σωρινή σύνταξη που τους χορηγείται.

2) Ως αυτοδιαχειριζόμενος φορέας το ΤΥΠΕΤ, με
βάση το νομικό του καθεστώς, δεν διέπεται από τους
κανονισμούς του ΕΟΠΥΥ αλλά από τον δικό του κα-
νονισμό λειτουργίας. Με βάση αυτόν, η εισφορά των
μελών του είναι 4% και όχι 6% που ισχύει για τον
ΕΟΠΠΥ. Μετά την ψήφιση του νόμου 4387/2016 όσοι
συνάδελφοί μας συνταξιοδοτούνταν διαπίστωναν ότι
παρανόμως ο ΕΦΚΑ τους παρακρατούσε 6%. Κατό-
πιν επανειλημμένων παρεμβάσεων με όλα τα μέσα
προς τις υπηρεσίες σας και τις Διοικήσεις, τακτοποι-
ήθηκε μεν το ποσοστό εισφοράς στους δικαιούχους
σταδιακά, όμως δεν θεράπευσαν πλήρως την αδικία,
καθόσον δεν συμπεριέλαβαν όλο το χρονικό διάστημα
στο οποίο έγιναν οι υπόψη παρακρατήσεις .

3) Για μεγάλο αριθμό συνταξιούχων, όπως οι ασφα-
λισμένοι στα βαριά και ανθυγιεινά, οι οποίοι πλήρω-
ναν εισφορά πάνω από 20% δηλαδή 26%, δεν πάρθηκε
καθόλου υπόψη το υπερβάλλον ποσό εισφοράς κατά
τον υπολογισμό των συντάξεων τους.

4) Κατά τον επανυπολογισμό των συντάξεων, ο
οποίος έγινε στη βάση του Ν. 4387/2016, παρατηρή-
θηκαν λάθη, όπως: 

α) ως προς την ορθή συμπερίληψη όλου του χρόνου
των πρόσθετων εισφορών που φτάνει σε ορισμένες πε-
ριπτώσεις έως 36% του συντάξιμου μισθού. Το πρό-
βλημα εντοπίστηκε κυρίως στους συνταξιούχους ΤΑΠ
ΟΤΕ (συνταξιούχοι ΟΤΕ που έκαναν χρήση προγράμ-
ματος εθελούσιας εξόδου, συνταξιούχους ΟΣΕ που
έτυχαν υποχρεωτικής μετάταξης). β) Στους συνταξι-
ούχους ΕΤΕ δεν έχει υπολογιστεί σωστά στο τμήμα
της ανταποδοτικής σύνταξης, ο επιπλέον συντελεστής
αναπλήρωσης 0,075% λόγω καταβολής αυξημένων ει-
σφορών. Ο υπολογισμός αυξημένων εισφορών έχει
γίνει από 1/1/1993 ενώ όλοι οι συνταξιούχοι ως εργα-
ζόμενοι από την 1/7/1969 και μετά είχαν, σε σχέση με
το ΙΚΑ, αυξημένες εισφορές. Πιο αναλυτικά αναφέ-
ρεται στα αντίγραφα των αιτήσεων θεραπείας συντα-
ξιούχων μελών μας που σας επισυνάπτουμε.

γ) Υστερα από διαμαρτυρίες μελών του συλλόγου
μας συνταξιούχων στην Ολυμπιακή Αεροπορία και γε-
νικά τις αεροπορικές εταιρείες διαπιστώσαμε πως σε
όλους τους συναδέλφους κατά τον επανυπολογισμό
των ανταποδοτικών συντάξεών τους με βάση τους νό-
μους 4387/16 και 4670/2020, δεν προσμετρήθηκαν
βάσει του άρθρου 30 του νόμου 4387/16 οι αυξημένες
εισφορές υπέρ ΙΚΑ που σύμφωνα με το νόμο 1759/88
πλήρωναν. Με το υπ’ αριθ. πρωτ. 331/30/1/2023 υπό-
μνημά μας σας ενημερώσαμε για το θέμα ενώ οι συ-
νάδελφοί μας συνταξιούχοι προέβησαν και σε αιτήσεις
θεραπείας, ακόμα όμως δεν έχει διορθωθεί το πρό-
βλημά τους. 

δ) Στους συναδέλφους των οποίων οι επικουρικές
συντάξεις διορθώθηκαν με τον σωστό επανυπολογι-
σμό από 1/6/2020, η κράτηση υπέρ ΑΚΑΓΕ εξακο-

λουθεί να γίνεται πάνω στο αρχικό ποσό επικουρικής
σύνταξης και όχι στο ποσό που απομένει μετά την
αφαίρεση των κρατήσεων των νόμων 4024/11, 4051
και 4093/12 και υπέρ 5,20%, πράγμα που εφαρμό-
στηκε από τον 5/2018 για τους υπόλοιπους δικαιού-
χους επικουρικών συντάξεων με πάνω από 300 ευρώ
σύνταξη.

ε) Στις κρατήσεις ΕΑΣ όσων έχουν αρνητική προ-
σωπική διαφορά, καθόσον υπολογίζονται στο ποσό
που θα διαμορφωθεί το 2023 (έτος που ολοκληρώνε-
ται η απόδοση και των πέντε δόσεων) και όχι, όπως
είναι το σωστό, στο ποσόν που διαμορφώνεται κάθε
έτος με την ετήσια δόση. 

5) Με την επιστροφή των «κουτσουρεμένων» ανα-
δρομικών του 11μηνου 2015/2016 των μνημονιακών
μειώσεων σύμφωνα με την απόφαση του ΣΤΕ, παρα-
τηρήθηκαν πολλές παρατυπίες, λάθη, παραλήψεις από
τις υπηρεσίες του ΕΦΚΑ σε βάρος αρκετών συνταξι-
ούχων, με συνέπεια την μερική , την λανθασμένη ή κα-
θόλου καταβολή των αναδρομικών που δικαιούνται οι
συνταξιούχοι.

Μέχρι σήμερα ο ΕΦΚΑ δεν έχει προβεί στην τα-
κτοποίηση και την αποκατάσταση των λαθών παρά και
τις ενστάσεις που έχουν υποβάλει συνταξιούχοι σύμ-
φωνα με τις οδηγίες του ΕΦΚΑ. 

6) ΑΤΕ. Το 1950, συστάθηκε ο «Ειδικός Λογαρια-
σμός Επικούρησης Μελών (ΕΛΕΜ)», ο οποίος σκοπό
είχε την παροχή μηνιαίας επικούρησης και λοιπών πα-
ροχών στα μέλη του, που συνταξιοδοτούνταν από το
πρώην «Ταμείο Συντάξεων Προσωπικού Αγροτικής
Τράπεζας της Ελλάδος (ΤΣΠ-ΑΤΕ)».

Ταυτόχρονα συντάχθηκε ο «Κανονισμός του
ΕΛΕΜ», σύμφωνα με τον οποίο ασφαλίζονται υπο-
χρεωτικά στον ΕΛΕΜ όλοι όσοι προσλαμβάνονται ή
διορίζονται στην ΑΤΕ και σύμφωνα με τον οποίο προ-
βλέπεται μετά τη συνταξιοδότηση των παραπάνω, να
τους παρέχεται επικούρηση για τόσο χρόνο, όσος ήταν
ο χρόνος ασφάλισης στον ΕΛΕΜ, ενώ στη συνέχεια
σύμφωνα με τα άρθρα 69 και 127 του Οργανισμού της
προβλεπόταν η ΑΤΕ να καταβάλλει η ίδια, τις επικου-
ρικές συντάξεις στην κατηγορία αυτή των συνταξιού-
χων εφ’ όρου ζωής, μετά τη διακοπή της παροχής από
τον ΕΛΕΜ.

Τούτο έκανε η ΑΤΕ μέχρι και την 31/12/2006 καθό-
σον, δυνάμει του άρθρου 38, παρ. 2 του Ν. 3522/2006,
οι Ασφαλισμένοι και Συνταξιούχοι του ΕΛΕΜ υπήχ-
θησαν από 1.1.2007 υποχρεωτικά στο συσταθέν δυνά-
μει του Ν. 3371/2005 ΕΤΑΤ. Το ΕΤΑΤ συνέχισε να
καταβάλλει κανονικά τις επικουρήσεις, τόσο αυτές που
θα πλήρωνε ο ΕΛΕΜ, όσο και αυτές που θα πλήρωνε
η ΑΤΕ, δεδομένου ότι κατά την ως άνω υπαγωγή των
ασφαλισμένων και συνταξιούχων στο ΕΤΑΤ, η ΑΤΕ
είχε αναλάβει να προεξοφλήσει σε δόσεις, τις μελλον-
τικές υποχρεώσεις της, κατά τον τρόπο που επέβαλε
το άρθρο 38, παρ. 2 του Ν. 3522/2006. Η ΑΤΕ κατέ-
βαλε 380 εκατ. μέχρι την 27.7.2012, όταν ανεστάλη η
λειτουργία της, χωρίς να έχει εξοφλήσει τις τελευταίες
δόσεις και χωρίς να υπάρχει πρόβλεψη για την κατα-
βολή αυτών από την Τράπεζα Πειραιώς, που την εξα-
γόρασε.

Στη συνέχεια, οι συνταξιούχοι της ΑΤΕ που ήταν
στο ΕΤΑΤ εντάχθηκαν υποχρεωτικά στο ΕΤΕΑ από
1.3.2013, κατ’ εφαρμογή του άρθρου 36 του Ν.
4052/2012 και του άρθρου 12 της ΠΝΠ της
31.12.2012, η οποία κυρώθηκε με το Ν. 4147/2013.
Στο ΕΤΕΑ μεταφέρθηκαν όλα τα δικαιώματα και υπο-
χρεώσεις των Ασφαλισμένων και Συνταξιούχων των
εντασσόμενων ταμείων και κλάδων. Το ΕΤΕΑ συνέ-
χισε και αυτό να καταβάλλει αυτές που θα πλήρωνε ο
ΕΛΕΜ, όσο και η ΑΤΕ.

Με την υπ’ αρ. 69/21.5.2014 απόφαση του ΔΣ, το
ΕΤΕΑ διέκοψε την καταβολή επικουρικών συντάξεων
σε ορισμένους συνταξιούχους από την 1.7.2014, γιατί
θεώρησε ότι πρέπει να αποσβένεται το δικαίωμα
λήψης επικουρικής σύνταξης από τους συνταξιούχους
της πρώην ΑΤΕ μετά τη συμπλήρωση του χρόνου που
θα είχε υποχρέωση καταβολής επικουρικών συντά-
ξεων ο ΕΛΕΜ, δηλαδή όταν οι συνταξιούχοι συμπλη-
ρώνουν χρόνο λήψης της επικούρησης ίσο με το χρόνο
ασφάλισής τους, μη αποδεχόμενο να συνεχίσει να κα-
ταβάλλει τις επικουρήσεις που θα κατέβαλλε η ΑΤΕ.

Με την απόφαση αυτή του ΕΤΕΑ έχασαν παράνομα
την επικουρική σύνταξή τους περίπου 2.500 σήμερα
συνταξιούχοι της πρώην ΑΤΕ και ο αριθμός αυτός θα
μεγαλώνει με το χρόνο. Δυνητικά, σε αυτήν την κατά-
σταση θα βρεθούν όλοι οι σημερινοί 7.500 συνταξι-
ούχοι της πρώην ΑΤΕ και όσοι από τους παλιούς

εργαζομένους της ΑΤΕ συνταξιοδοτηθούν στο μέλλον.
Ζητάμε να αποκατασταθεί η αδικία, να επιστραφούν

οι περικοπές επικουρήσεων, που έχουν γίνει και να συ-
νεχιστεί απρόσκοπτα η καταβολή τους

7) Τον υπολογισμό της επικουρικής σύνταξης του
ΤΕΑΠΕΤΕ για όσους συνταξιοδοτούνται λόγω ορίου
ηλικίας (67ετών κ.λ.π.) με κύρια σύνταξη γήρατος e-
ΕΦΚΑ (από 1/1/2015) με βάση τους ισχύοντες νόμους,
και όχι την εξαίρεσή τους από την προσαύξηση του
ποσοστού της επικουρικής που δικαιούνται για τις ει-
σφορές πάνω από το 6% που κατέβαλαν στο ΤΕΑ-
ΠΕΤΕ. 

Μέχρι σήμερα, εννέα μήνες μετά και την έκδοση
Υπουργικής Απόφασης, δεν έχει χορηγηθεί η αύξηση
του 7,75% που χορηγήθηκε για το 2023 στις κύριες
συντάξεις, των συνταξιούχων της προσυνταξιοδοτικής
παροχής του πρώην ΕΤΑΤ(ΤΕΑΠΕΤΕ-ΤΑΠ) .

Τη χορήγηση των αναδρομικών στους συνταξιού-
χους του π.ΕΤΑΤ (ΤΕΑΠΕΤΕ ) μετά την απόφαση του
ΕΦΚΑ 271/22.3.18 και την χορήγηση σύνταξης με
βάση τους όρους και τις προϋποθέσεις του ΤΕΑΠΕΤΕ.

8) Με προηγούμενα υπομνήματα, είχαμε ενημερώ-
σει τη Διοίκηση του ΕΦΚΑ για την άρνηση ορισμένων
υπηρεσιών του (ΤΕΑΠΕΤΕ, ΤΑΠΤΠ) να προβούν
στην παρακράτηση των συνδρομών των μελών μας,
όπως επιβάλλει η υπ’ αριθ. 51 απόφαση του Δ.Σ του
ΙΚΑ, κατά την 8/23-04-2015 συνεδρίασή του. Παρά
τις κατά καιρούς εντολές της Διοίκησης και τις συνε-
χείς παρεμβάσεις μας προς τις αρμόδιες υπηρεσίες, κυ-
ρίως στο πρώην ΕΤΑΤ, εξακολουθεί να υπάρχει
άρνηση για την υλοποίηση της ανωτέρω απόφασης και
να παραμένει το πρόβλημα της μη παρακράτησης από
τα ανωτέρω ταμεία των μηνιαίων συνδρομών των
μελών μας και της απόδοσης τους στο Σύλλογό μας. Η
ίδια περίπου κωλυσιεργία παρατηρείται και με την πα-
ρακράτηση και απόδοση των συνδρομών παλαιών
μελών μας, που παρακολουθούνται από την ΗΔΙΚΑ,
ιδιαίτερα μετά την αλλαγή που επέφερε ο Ν.4387/2016
στις υπηρεσιακές λειτουργίες του ΕΦΚΑ. Οι κατά και-
ρούς διάφορες επικλήσεις των υπηρεσιών αυτών ότι η
ιδιωτική εταιρεία που παρακολουθούσε και εξέδιδε τις
συντάξεις αυτές, αρνούνταν ή δεν μπορούσε να εντά-
ξει στο σύστημα απόδοσης εισφορών και τα μέλη του
Συλλόγου μας, ήταν και είναι αβάσιμες, ιδιαίτερα σή-
μερα καθόσον από 1/1/2023 ο e-ΕΦΚΑ έχει καταγγ-
γείλη τη σύμβαση με την εταιρεία αυτή και έχει
αναλάβει εξ’ ολοκλήρου τις υπηρεσίες αυτές. Θεω-
ρούμε απαράδεκτη την παραπάνω διαφορετική αντι-
μετώπιση του ίδιου ζητήματος, ιδιαίτερα από τις
αρμόδιες υπηρεσίες του πρώην ΕΤΑΤ σε βάρος του
Συλλόγου μας, η οποία πέραν των άλλων στερεί εδώ
και πάνω από τρία χρόνια σημαντικούς οικονομικούς
πόρους από το Σύλλογό μας και δυσκολεύει σημαν-
τικά τη λειτουργία του.
Κύριε Διοικητά,

Θεωρούμε πως η επίλυση των προβλημάτων αυτών
είναι αρμοδιότητα του e-ΕΦΚΑ και δική σας και μπο-
ρεί να δοθεί στα πλαίσια του νομοθετικού πλαισίου
που υπάρχει όσον αφορά στο συνταξιοδοτικό. Ζητάμε
λοιπόν:

Ι) Να υλοποιηθεί η δέσμευσή της κυβέρνησης για
άμεση καταβολή όλων των εκκρεμών συντάξεων και
εφ άπαξ. 

ΙΙ) Να δώσετε εντολή στις αρμόδιες υπηρεσίες του
Ταμείου και κατά περίπτωση (κύριες συντάξεις, επι-
κουρικές, επί μέρους ειδικά ταμεία) να προβούν στους
αναγκαίους ορθούς επανυπολογισμούς συντάξεων για
όλους τους συναδέλφους που εμπίπτουν στις σχετικές
περιπτώσεις (2,3,4α-β-γ-δ-ε,5,6,7,8), όπως τις περι-
γράφουμε παραπάνω. Τα επί μέρους πρώην ειδικά τα-
μεία, που εντάχθηκαν στον ΕΦΚΑ (ΙΚΑ) διαθέτουν
όλα τα στοιχεία για την υλοποίηση αυτών των ενερ-
γειών. ΙΙΙ) Την άμεση δική σας παρέμβαση και εντολή
στις υπηρεσίες του e-ΕΦΚΑ (ΕΤΑΤ, ΤΑΠΤΠ, ΗΔΙΚΑ
κλπ) ώστε να υλοποιηθεί η υπ΄αριθ.51 απόφαση της
Διοίκησής σας σχετικά με την παρακράτηση των συν-
δρομών των μελών από τους παραπάνω φορείς και την
απόδοσή τους στο Σύλλογό μας.

ΙV) Την άμεση τακτοποίηση των λαθών και παρα-
λείψεων και την καταβολή των σωστών αναδρομικών
συμφώνα με την απόφαση του ΣΤΕ.

V) Άμεση συνάντηση μαζί σας προκειμένου να συ-
ζητήσουμε τα πιο πάνω θέματα.

Συνημμένα:
1) Υπόμνημα 331/30.1.2023 για συνταξιούχους

ΟΛΥΜΠΙΑΚΗΣ.
2) Αιτήσεις θεραπείας μελών ΕΤΕ και Ολυμπιακής. 

ΠΑΡΕΜΒΑΣΗ ΣΤΟΝ ΕΝΙΑΙΟ ΦΟΡΕΑ ΚΟΙΝωΝΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ (ΕΦΚΑ)


